



**Area Ambiente**

**Servizio igiene della città**

## **D E T E R M I N A Z I O N E**

n. 1071K/1/2023

del 19/7/2023

OGGETTO: revoca dell'aggiudicazione, disposta con determina I.G. n. 2232/2022, della gara per l'affidamento della fornitura di n. 5 automezzi con MTT da 3,5t per la raccolta di olii esausti a valere sul Piano Strategico Città Metropolitana alla Oram s.r.l., con sede legale in Napoli (NA) alla via C.so Meridionale n. 47, cod. fisc. e p.iva: 04361170634, e contestuale disimpegno delle somme già impegnate con la medesima determina.

CUP: B69E19001810003 – CIG: 88407544FE



#### Premesso che:

- con delibera di Consiglio Metropolitan n. 184 del 27 ottobre 2018 sono state approvate le linee di indirizzo per la predisposizione del Piano Strategico triennale della Città Metropolitana;
- tra gli interventi individuati alla candidatura a valere sulle risorse del Piano Strategico della Città Metropolitana, coerentemente con le direttrici e gli obiettivi come individuati, sono state predisposte le “*Schede di progetto di investimento*” tra cui n. 7 schede di progetto relative a interventi per la raccolta differenziata;
- con delibera di Giunta comunale n. 194 del 2 maggio 2019 è stato quindi approvato il Piano Operativo della Città di Napoli contenente le “*Schede di progetto di investimento*” da candidare al finanziamento del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021;
- tra gli interventi individuati dal Comune di Napoli è ricompreso, tra gli altri, l'intervento per la fornitura di “Isole ecologiche itineranti per la raccolta di olii vegetali esausti – Progetto estensione R.D. città di Napoli”.

#### Considerato che:

- ai fini dell'ammissione al finanziamento del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021, per l'intervento in parola si è reso necessario redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23, comma 5 e 6 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- la Centrale di Committenza, pertanto, ha predisposto il suddetto progetto di fattibilità tecnica economica che è stato approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 271 del 14 giugno 2019 con il seguente quadro economico:

	FORNITURA	IMPORTO UNITARIO	QUANTITÀ	TOTALE
A1	AUTOMEZZI CON MTT 3,5 t PER ISOLA ECOLOGICA ITINERANTE PER OLII VEGETALI ESAUSTI	€ 69.400,00	5	€ 347.000,00
A	<b>TOTALE FORNITURA</b>			<b>€ 347.000,00</b>
	SOMME A DISPOSIZIONE			
B1	SPESE GENERALI			€ 310,00
B2	COMPENSO INCENTIVANTE ART. 113 D. LGS. 50/2016			€ 3.281,60
B	<b>TOTALE IMPORTO</b>			<b>€ 3.591,60</b>
C1	IVA 22% SU A1 E B1			€ 76.408,20
C	<b>TOTALE IVA</b>			<b>€ 76.408,20</b>
	ARROTONDAMENTO			€ 0,20
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			<b>€ 79.999,80</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>			<b>€ 427.000,00</b>

#### Preso atto che:

- con la nota PG/2020/98147 del 3 febbraio 2020 la Direzione Generale - U.O.A Attuazione delle Politiche di Coesione ha comunicato la sottoscrizione in data 30 gennaio 2020 della prima convenzione per l'attuazione dei progetti finanziati con l'Accordo di Programma siglato tra la Città Metropolitana ed i comuni beneficiari del finanziamento a valere sulle risorse del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021;
- la suddetta convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune di Napoli per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento tra cui è ricompreso l'intervento in oggetto cui è stato assegnato il codice progetto 63049-059.



#### Considerato che:

- la Centrale di Committenza ha predisposto gli atti per la procedura aperta, ai sensi dell'articolo 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento della fornitura di n. 6 automezzi con MTT da 3,5t per isole ecologiche itineranti per la raccolta di ingombranti.
- con determina a contrarre n. 12 del 20 luglio 2021, registrata all' I.G. al n. 1281/2021, il dirigente del servizio Igiene della Città del Comune di Napoli ha disposto l'indizione della procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità e prezzo avente ad oggetto la fornitura di che trattasi ed approvando il relativo quadro economico come sopra riportato;
- con la medesima determina è stata prenotata la spesa complessiva di euro 427.000,00 sul capitolo 299058 codice di bilancio 09.03-2.02.01.05.999 – vincolo di entrata 404799.

#### Visto che:

- in esecuzione alla predetta determina a contrarre la Centrale di Committenza, con bando pubblicato sulla GUUE del 4 agosto 2021 serie GU/S149-395842-2021 ha indetto la procedura aperta n. 038/CDC/2021 in oggetto emarginata;
- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12.00 del giorno 28 settembre 2021;
- che entro tale termine ha presentato offerta telematica sulla piattaforma DigitalPA i concorrenti ORAM s.r.l. e Casillo Allestimenti V.I. s.r.l.;
- in data 29 settembre 2021 si è tenuta la prima seduta pubblica nel corso della quale il seggio di gara ha esaminato la documentazione amministrativa dei concorrenti, disponendo l'esclusione di Casillo Allestimenti s.r.l. in quanto non risultante in possesso del requisito di capacità tecnico-professionale;
- il seggio di gara si riuniva in seduta riservata in data 14 ottobre 2021 riammettendo il concorrente alla gara, con provvedimento ex articolo 76 comma 2-bis del D. Lgs. 50/2016, avendo lo stesso, nel frattempo, prodotto documentazione atta a dimostrare la propria capacità tecnico-professionale
- con disposizione dirigenziale n. 40 del 6 dicembre 2021, rep. n. 1162/2022, è stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche;
- la commissione giudicatrice si riuniva in data 21 dicembre 2021 per poi aggiornare i lavori alle sedute riservate del 12 gennaio 2022 e del 17 gennaio 2022 proponendo l'esclusione del concorrente Casillo Allestimenti V.I. s.r.l., per uno sforamento nei requisiti minimi dichiarati nell'offerta tecnica;
- il RUP, facendo proprio quanto rilevato dalla commissione giudicatrice, escludeva il concorrente in questione con provvedimento in atti al PG/2022/174709 dell'8 marzo 2022;
- in data 25 marzo 2022 la commissione giudicatrice, conclusi i lavori, ha formulato la proposta di aggiudicazione della gara CDC 038 al seguente concorrente ORAM s.r.l. che ha conseguito il punteggio complessivo di 91/100 ed offerto il ribasso percentuale del 17,62% sull'importo a base di gara di euro 347.000,00 oltre IVA, risultando pertanto il prezzo totale offerto di euro 285.858,60 oltre IVA;

#### Preso atto che:

- il quadro economico post gara, tenuto conto del ribasso offerto, risulta di seguito dettagliato:

	FORNITURA	IMPORTO UNITARIO	QUANTITÀ	TOTALE
A1	AUTOMEZZI CON MTT 3,5 t PER ISOLA ECOLOGICA ITINERANTE PER OLII VEGETALI ESAUSTI	€ 57.171,72	5	€ 285.858,60
A	<b>TOTALE FORNITURA</b>			<b>€ 285.858,60</b>



	SOMME A DISPOSIZIONE			
B1	SPESE GENERALI			€ 310,00
B2	COMPENSO INCENTIVANTE ART. 113 D. LGS. 50/2016			€ 3.281,60
B	TOTALE IMPORTO			€ 3.591,60
C1	IVA 22% SU A1 E B1			€ 62.957,09
C	TOTALE IVA			€ 62.957,09
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 66.548,69
	TOTALE COMPLESSIVO			€ 352.407,29

#### Considerato che:

- con lo slittamento della proposta di aggiudicazione all'annualità 2022 le somme sono confluite in avanzo vincolato ed è stato necessario attendere l'approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, con delibera di C.C. n. 21 del 28 giugno 2022, per renderle disponibili;
- con determina n. 23 del 16 settembre 2022, registrata all' I.G. n. 2232 del 23 novembre 2022 è stata disposta l'aggiudicazione al concorrente ORAM srl ed impegnate le somme al capitolo 299058 articolo 2 denominato: *“Applicazione avanzo vincolato - (ex cap s 299058 - e 404799) - finanziamento piano strategico città metropolitana - isole ecologiche itineranti per conferimento olii esausti”*;
- la citata determina è stata regolarmente notificata all'aggiudicatario;
- ORAM srl, con pec in atti al PG/2023/124769 del 13 febbraio 2023 ha comunicato la propria rinuncia all'aggiudicazione a causa degli intervenuti aumenti dei costi di produzione, con una differenza totale in aumento di euro 49.750,00 oltre IVA;
- alla data odierna non è intervenuta la sottoscrizione del contratto;
- occorre, nel prendere atto della rinuncia, procedere al disimpegno delle somme già impegnate in favore di ORAM srl al capitolo 299058/2, impegno 4497/2022 per euro 348.747,49 per la fornitura, prenotazione impegno perfezionato 271/2022 per euro 378,20 per spese generali e impegno 4498/2022 per euro 3.281,60 per compenso incentivante.

#### Visti:

- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001;
- l'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 della Legge 3 agosto 2009 n. 102;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli;
- il D. Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;
- la Legge 190/2012;
- l'art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- la delibera di G.C. 146/2006 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

#### Attestato che:

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37 c. 1 lett b del D.lgs 33/2013 e all'art.29 c.1 del D.lgs 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione



Amministrazione Trasparente del sito dell'ASIA Napoli S.p.A. e/o Comune di Napoli;

- l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/90, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs 50/2016 ed ai sensi degli artt. 7 e 9 del codice di comportamento adottato dal Comune di Napoli;
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147/bis del d.lgs n.267/2000 e dell'art. 13, comma 1 lett. b) e art.17, comma 2, lett. a) del "Regolamento sul sistema dei controlli interni" del Comune di Napoli approvato con deliberazione del C.C. n° 4 del 28 febbraio 2013, come modificato con deliberazione consiliare n. 49 dell'11/07/2018;
- il presente documento non contiene dati personali.

Tanto premesso, considerato e visto,

#### DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. di dare atto dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000.
3. di revocare l'aggiudicazione della gara per l'affidamento della fornitura di n. 5 automezzi con MTT da 3,5t per isole ecologiche itineranti per la raccolta di olii esausti, comprensiva della manutenzione post – vendita alla Oram srl, con sede legale in Napoli al corso Meridionale 47, p.i. 04361170634, disposta con determina I.G. n. 2232/2022.
4. disimpegnare, per l'effetto, l'importo di euro 348.747,49 al capitolo 299058/2 impegno 4497/2022 per la fornitura, l'importo di euro 378,20 al capitolo 299058/2 prenotazione impegno perfezionata 271/2022 per spese generali e l'importo di euro 3.281,60 per compenso incentivante al capitolo 299058/2 impegno 4498/2022.
5. pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del comune di Napoli e dare mandato alla Centrale di Committenza di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della società ASIA Napoli spa e per gli adempimenti di notifica.

Si allegano al presente provvedimento i seguenti documenti:

- pec ORAM PG/2023/124769.

*Sottoscritta digitalmente da*

Il dirigente

Ing. Simona Materazzo